Prefeitura Municipal de SantaCruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

Decreto n2 5146, de 10 de maio de 1989.

Abre crédito suplementar, reduz dotações orçamentarias

E da outras providencias.

0 Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das a-

tribuiçÕes que lhe são conferidas pelas Leis, em vigor, e de con

formidade COM O ITEM 1, ARTIGO 42, DA LEI N2 2195, DE 13/12/88, E

artigo 52, da Lei 2191, de 13/12/88,

DECRETA:

Artigo l2 - Fica aberto um crédito suplementar no montan

te de NCz$ 50.000,00 (Cinqüenta mil cruzados novos), para reforço

das seguintes dotações orçamentarias:

Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade 0rçamentária-0701-Gabinete do Secretario e Órgãos Subordina

dos

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0701.16880210.000 - Administração Geral

0701.16880212.075 - Manutenção e Conservação dos Veículos e Máqui
nas Rodoviárias do Município

3.1.3.0 - Outros Serviços e Encargos (170) NCz$ 30.000,00

Órgão-1500-Secretaria Municipal de Serviços Essenciais

Unidade 0rçamentãria-1501-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina
dos

1501.03000000.000 - Administração e Planejamento

1501.03070000.000 - Administração

1501.03070210.000 - Administração Geral

1501.03070212.125 - Manutenção da Secretaria Municipal de Serviços

Essenciais

3.1.2.0 - Material de Consumo NCz$ 5.000,00

1501.05000000.000 - Comunicações

1501.05220000.000 - Telecomunicações

1501.05221310.000 - Telefonia

ranto aui arte/ g«sf<r . 5QOO - 06/88

•

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -FLS.02

1501.05221342.128 - Conservação de Linhas Telefônicas

3.1.2.0 - Material de Consumo (1534) NCz$ 3.000,00

1501.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1501.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

1501.10603250.000 - Limpeza Pública

1501.10603252.129 - Remoção do Lixo e Limpeza de Ruas

3.1.2.0 - Material de Consumo (1539) NCz$ 1.000,00

1501.10603270.000 - Iluminação Pública

1501.10603272.130 - Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (1544) NCz$ 1.000,00

1501.10603280.000 - Parques e Jardins

1501.10603282.127 - Manutenção dos Serviços de Praças e Jardins

3.1.2.0 - Material de Consumo (1528) NCz$ 5.000,00

1501.16000000.000 - Transporte

1501.16910000.000 - Transporte Urbano

1501.16915730.000 - Controle e Segurança do Tráfego Urbano

1501.16915732.133 - Manutenção do Departamento de Trânsito

3.1.2.0 - Material de Consumo (1552) NCz$ 5.000,00

- Soma NCz$50.000,00

Artigo 22 - Servirá de recurso ao credito aberto pelo ar

tigo l2, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade 0rçamentÁria-0701-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina
dos

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0701.16880210.000 - Administração Geral

0701.16880212.075 - Manutenção e Conservação dos Veículos e Máqui
nas Rodoviárias do Município.

3.1.2.0 - Material de Consumo (169) NCz$30.000,00

ÓrgÃo-1500-Secretaria Municipal de Serviços Essenciais

Unidade 0rçamentária-1501-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina

dos

/onto auz arte/ gtófcr . 50OO - 06/88

| Prefeitura Municipal de SantaCruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -FLS.03

1501.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1501.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

1501.10600250.000 - Edificações Públicas

1501.10600251.055 - Usina de Reciclagem e Compostagem do Lixo

A.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (1538) NCz$10,000,00

1501.10603260.000 - Serviços Funerários

1501.10603261.051 - Organização do Cemitério Municipal

4.1.1.0 - Obras e Instalações (1525) NCz$ 10.000,00

- Soma NCz$ 50.000,00

Artigo 32 - Fica reajustado para menor o montante que cons

ta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1989/1991, na parte re

lativa ao exercício de 1989, como segue:

ÓrgÃo-1500-Secretaria Municipal de Serviços Essenciais

Unidade 0rçamentãria-1501-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina
dos

Projeto 1.055 - Usina de Reciclagem e Compostagem de Lixo

28 - Enfardadeira (1) NCz$10.000,00
Projeto 1.051 -Organização do Cemitério Municipal

10 - Módulos com Nichos - 64 gavetas cada NCz$10.Q0Q,QQ

- Soma NCz$20.000,00

Artigo 4e - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de maio de 1989.

ac/Frantz

EFEITO

Registre-se, publiqi/e-s£ e cump

Bel.Eliceu Werner Scufrer

Secretário Municipal da Administração

/onto cruz orte/ grota . 5000 - 06/88